SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 1

RETIFICAÇÃO DA ATA DA NONA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE
ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE (IEDS), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e três 1

minutos, na sala de reuniões do IEDS, reuniu-se a Congregação do Instituto de Estudos em Direito 2

e Sociedade (IEDS), em sua nona reunião ordinária neste exercício, por convocação e sob a 3

Presidência da Diretora do Instituto de Estudos em Direito e Sociedade/IEDS, Raimunda Regina 4

Ferreira Barros, com a presença dos seguintes membros: Rejane Pessoa de Lima Oliveira, Diretora 5

Adjunta do Instituto de Estudos em Direito e Sociedade/IEDS; Olinda Magno Pinheiro, Diretora da 6

Faculdade de Direito; Roberto Leonardo da Silva Ramos, Representante Docente do Instituto de 7

Estudos em Direito e Sociedade /IEDS; Eliana Borges da Silveira, Representante da Coordenadoria 8

Administrativa; Ana Carolina Braga Ramos, Representante dos Discentes. Ausentes: Jorge Luís 9

Ribeiro dos Santos, Representante Docente do IEDS no Consepe; Lídia Maria Guimarães de 10

Miranda, Representante dos Técnicos Administrativos; Solange do Vale Ricarte da Silva, 11

Representante da Coordenadoria de Assuntos Acadêmicos e Pedagógicos. Verificando o quórum, a 12

Senhora Presidente da Congregação cumprimentou a todos dando início a reunião. Em seguida, 13

fez a leitura do expediente do dia assim composto: 1. Abertura; 2. Leitura do expediente; 3. 14

Comunicações; 4. Proposições. 4.1. Processo Eletrônico: 23479.021907/2023-96. Assunto: 15

Requerimento de Progressão Funcional. Interessado: Raimunda Regina Ferreira Barros; 5. 16

Aprovações ad referendum. 5.1. Portaria nº 61/2023 e correção para a Portaria nº 64/2023 que 17

indica o prof. Jorge Luís Ribeiro dos Santos como representante do IEDS, no Núcleo Interdisciplinar 18

de Pesquisa e Extensão em Conflitos Agrários e Fundiários (CONFLAGRA), da Unifesspa; 6. Ordem 19

do dia. 6.1. Processo Eletrônico: 23479.018326/2023-77. Assunto: Professor Voluntário. 20

Interessado: Francisco Villarins Pinto, 6.2. Inclusão do nome da professora Olinda Magno Pinheiro 21

na Comissão responsável pela elaboração de uma proposta de curso de Mestrado em Direito, 22

conforme disposto no processo eletrônico nº 23479.014833/2023-31. Informes: A Senhora 23

Presidente da Congregação Raimunda Regina: 1) Comunicou que nos dias 29 e 30 de novembro 24

de 2023, na unidade 1 da Unifesspa, acontecerá o programa institucional da reitoria “Fala, 25

Unifesspa”. Nesses dias serão discutidas as demandas dos discentes, docentes e técnicos 26

administrativos do IEDS. 2) Comunicou que no dia 18 de novembro de 2023 ocorrerá a Mostra 27

Científica denominada “Unifesspa na Praça”. Para este evento, será disponibilizado um banner 28

para cada Instituto descrever os cursos ofertados e/ou alguma atividade relevante desenvolvida 29

pelo Instituto e/ou Faculdades. 4. Proposições. 4.1. Processo Eletrônico: 23479.021907/2023-96. 30

Assunto: Requerimento de Progressão Funcional. Interessado: Raimunda Regina Ferreira Barros. 31

“EM TEMPO, LEIA-SE: A Banca Avaliadora de Desempenho designada para apreciar e emitir 32

parecer referente à solicitação de PROGRESSÃO FUNCIONAL POR INTERSTÍCIO da docente 33

RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS, Siape nº 2133332, ocupante do Cargo de Professor(a) do 34

Magistério Superior do quadro efetivo da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, lotado 35

no Instituto de Estudos em Direito e Sociedade – IEDS, com exercício na Faculdade de Direito - 36

FADIR/IEDS/UNIFESSPA, referente ao interstício: 30/09/2021 a 30/09/2023, do Nível 601, Classe C, 37

Denominação – Adjunto C, para o Nível 602, Classe C, Denominação – Adjunto C, ficou composta 38

com os seguintes servidores: I – Prof. Dr. Jorge Luís Ribeiro dos Santos – Membro Titular 39

Presidente II - Profa. Dra. Olinda Magno Pinheiro –– Membro Titular III –– Profa. Dra. Rejane 40

Pessoa de Lima Oliveira – Membro Titular IV – Prof. Dr. Leandro de Oliveira Ferreira – Membro 41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 2

Suplente. A professora Raimunda Regina Ferreira Barros manifestou aceite aos membros da Banca 42

Avaliadora submetida em votação”. 5. Aprovações ad referendum. 5.1. Portaria nº 61/2023 e 43

correção para a Portaria nº 64/2023 que indica o prof. Jorge Luís Ribeiro dos Santos como 44

representante do IEDS, no Núcleo Interdisciplinar de Pesquisa e Extensão em Conflitos Agrários 45

e Fundiários (CONFLAGRA), da Unifesspa. Os termos da Portaria nº 61/2023 – IEDS/UNIFESSPA, 46

de 22 de setembro de 2023, que designa, ad referendum, o Professor do Magistério Superior 47

JORGE LUÍS RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 1774023, como representante do Instituto 48

de Estudos em Direito e Sociedade (IEDS), no Núcleo Interdisciplinar de Pesquisa e Extensão em 49

Conflitos Agrários e Fundiários (CONFLAGRA), na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará 50

(Unifesspa) foi aprovado por unanimidade, com retificação da Portaria para o nº 64/2023 – 51

IEDS/UNIFESSPA. 6. Ordem do dia. 6.1. Processo Eletrônico: 23479.018326/2023-77. Assunto: 52

Professor Voluntário. Interessado: Francisco Villarins Pinto. Com a palavra, a conselheira Rejane 53

Pessoa de Lima Oliveira fez a leitura do parecer do processo. Em votação, a inclusão do docente 54

Francisco Villarins Pinto ao Programa de Prestação de Trabalho Voluntário da Unifesspa, para 55

desenvolver atividades docentes no Instituto de Estudos em Direito e Sociedade (IEDS), a contar 56

do dia 11 de setembro de 2023, foi aprovada por unanimidade. As atividades do docente, 57

Francisco Villarins Pinto, participante do Programa de Prestação de Trabalho Voluntário serão 58

exercidas em corresponsabilidade com a docente Olinda Magno Pinheiro. 6.2. Inclusão do nome 59

da professora Olinda Magno Pinheiro na Comissão responsável pela elaboração de uma 60

proposta de curso de Mestrado em Direito, conforme disposto no processo eletrônico nº 61

23479.014833/2023-31. A inclusão do nome da Profa. Dra. Olinda Magno Pinheiro para integrar a 62

Comissão responsável pela elaboração de uma proposta de curso de Mestrado em Direito pelo 63

Instituto de Estudos em Direito e Sociedade (IEDS), da Unifesspa foi aprovado por unanimidade. 64

Também foi aprovada a inclusão da TAE Pollianni Leão da Silva como membro técnico da referida 65

Comissão. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos, a Senhora 66

Presidente da Congregação agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, de cujos 67

trabalhos eu, Pollianni Leão da Silva, Secretária Executiva, lavrei a presente Ata que, depois de lida 68

e aprovada será assinada pela senhora presidente e por todos os conselheiros presentes na 69

reunião. 70

Raimunda Regina Ferreira Barros_____________________________________________________ 71

Rejane Pessoa de Lima Oliveira_______________________________________________________ 72

Olinda Magno Pinheiro_____________________________________________________________ 73

Roberto Leonardo da Silva Ramos_____________________________________________________ 74

Eliana Borges da Silveira____________________________________________________________ 75

Ana Carolina Braga Ramos___________________________________________________________ 76

Pollianni Leão da Silva______________________________________________________________ 77

		2024-01-09T12:55:34-0300